[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)
	[image: image2.png]

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 6
заседания Комитета по региональному взаимодействию
Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                 30 июня 2020 года

	Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

	Начало заседания:
	10.00

	Форма заседания:
	очное заседание с использованием системы видеоконференцсвязи

Присутствовали члены Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС:
1. Голенко В.С.,
2. Жуков С.П.,

3. Кромин А.Ю.,

4. Кузнецов А.Н.

5. Рукин В.В.,
6. Рыбенко Г.А.,
7. Сергиенко А.Н.,

8. Сюткина М.Г.

Итого в заседании участвует 8 из 8 человек, что составляет 100% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.
Председатель заседания – Рукин В. В., председатель Комитета
Секретарь заседания – Жарова С. М.
Повестка дня заседания:
1. Информационное сообщение

2. «Положение о территориальном отделении».
3. «Положение об общих собраниях территориальных отделений»
4. Реформа региональной структуры СРО ААС
5. Разное
5.1. Дополнительное обсуждение проекта документа «Положение о Комитете по региональному взаимодействию»
5.2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» (Законопроект № 975888-7).
5.3. Делегирование представителя Комитета в Рабочую группу по доработке проекта Порядка взаимодействия СРО ААС и образовательных организаций, внесенных в Реестр учебно-методических центров СРО ААС.

Выступил Председатель Комитета Рукин В.В и. предложил утвердить повестку дня заседания Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС.
Решили:

Утвердить повестку дня заседания Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС
Голосовали:

«за» – 8;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

Вопрос 1 Информационное сообщение председателя ТО по ЦФО Кромина А.Ю. о предложении Комитета по членству СРО ААС
Выступил председатель ТО по ЦФО Кромин А.Ю., который огласил предложение Комитета по членству СРО ААС об объединении с Комитетом по региональному взаимодействию СРО ААС для повышения эффективности работы и исключения дублирующих функций.

Выступили: председатель Южного ТО Голенко В.С., председатель Сибирского ТО Жуков С.П., председатель Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А., председатель Приволжского ТО Сюткина М.Г., председатель Северо-Западного ТО Кузнецов А.П., председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А.Н., которые согласились с предложением коллег из Комитета по членству СРО ААС и предложили назвать объединенный Комитет – Комитет по членству и региональному взаимодействию СРО ААС.

Выступил председатель Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС, председатель Дальневосточного ТО Рукин В.В., который поддержал предложение по объединению двух Комитетов, а также предложил рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить председателем объединённого Комитета Кромина А.Ю.

Решили:

1.1. Обратиться в Правление СРО ААС с предложением объединить Комитет по членству СРО ААС и Комитет по региональному взаимодействию СРО ААС, а также назвать объединённый Комитет – Комитет по членству и региональному взаимодействию СРО ААС.

Голосовали:

«за» – 8;

«против» – 0;

«воздержался» – 0
Решение принято единогласно

1.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить председателем объединённого Комитета члена Правления СРО ААС Кромина А.Ю.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 1
Решение принято
Вопрос 2  «Положение о территориальном отделении»
Выступил председатель Южного ТО Голенко В.С. – руководитель рабочей группы по разработке проекта Положения о территориальном отделении, который предложил для обсуждения Типовое положение о территориальном отделении, разработанное на основе действующего Положения о территориальном отделении с учетом предложений, представленных Правовым комитетом СРО ААС.
С замечаниями и предложениями выступили: председатель Сибирского ТО Жуков С.П., председатель ТО по ЦФО Кромин А.Ю., председатель Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А., председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А.Н., председатель Северо-Западного ТО Кузнецов А.П., председатель Дальневосточного ТО Рукин В.В.
Поступило два предложения: первое – взять за основу действующее Положение о территориальном отделении и доработать его, и второе – взять за основу проект Положения о территориальном отделении, разработанный рабочей группой под руководством Голенко В.С., и доработать его.
Решили:
2.1. Взять за основу действующее Положение о территориальном отделении и доработать его.

Голосовали:
«за» – 3;
«против» – 4;
«воздержался» – 1.
Решение не принято
Решили:
2.2. Взять за основу проект Положения о территориальном отделении, разработанный рабочей группой под руководством Голенко В.С., и доработать его.
Голосовали:
«за» – 5;
«против» – 1;
«воздержался» – 2.
Решение принято
Вопрос 3 «Положение об общих собраниях территориальных отделений»
Выступил председатель Сибирского ТО Жуков С.П. – руководитель рабочей группы по разработке проекта Положения об общих собраниях территориальных отделений, отметив, что при разработке документ прошел согласование с Правовым комитетом СРО ААС и практически по всем пунктам пришли к согласию.

С замечаниями и предложениями выступили: председатель Дальневосточного ТО Рукин В.В.; председатель Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А., председатель Северо-Западного ТО Кузнецов А.П.
Выступил председатель Дальневосточного ТО Рукин В.В., который предложил принять предложенный проект Положения об общих собраниях территориальных отделений за основу и, с учетом внесения в него высказанных членами Комитета замечаний и дополнений, рекомендовать его Правлению СРО ААС для утверждения.
Решили:
Принять предложенный проект Положения об общих собраниях территориальных отделений за основу и, с учетом внесения в него высказанных членами Комитета замечаний и дополнений, рекомендовать его Правлению СРО ААС для утверждения.
Голосовали:

«за» – 8;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

Вопрос 4   Реформа региональной структуры СРО ААС
Выступил председатель Дальневосточного ТО Рукин В.В., который отметил, что все члены Комитета ознакомились с предложениями Правового комитета СРО ААС по реформе региональной структуры СРО ААС и определились со своей позицией. Поступило предложение – оставить сложившуюся региональную структуру СРО ААС в том виде, в котором она функционирует в настоящее время, и не проводить реформы территориальной структуры.

Решили:
Оставить сложившуюся региональную структуру СРО ААС в том виде, в котором она функционирует в настоящее время, и не проводить реформы территориальной структуры.
Голосовали:

«за» – 8;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

Вопрос 5 «Разное»
5.1. Дополнительное обсуждение проекта документа «Положение о Комитете по региональному взаимодействию».
Выступил председатель Дальневосточного ТО Рукин В.В., который предложил снять вопрос с повестки дня, так как уже проголосовали за объединение двух Комитетов. Соответственно, будет разрабатываться новый проект Положения вновь сформированного объединенного Комитета.
Решили:
5.1. Снять вопрос с повестки дня.
Голосовали:

«за» – 8;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

5.2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» (Законопроект № 975888-7).
Выступил председатель Сибирского ТО Жуков С.П., который сообщил об итогах совещания в Сибирском территориальном отделении СРО ААС, участники которого приняли решение начать сбор подписей против данного законопроекта.
Решили:
5.2. Принять информацию к сведению.
Голосовали:

«за» – 8;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

5.3. Делегирование представителя Комитета в Рабочую группу по доработке проекта Порядка взаимодействия СРО ААС и образовательных организаций, внесенных в Реестр учебно-методических центров СРО ААС.
Выступил председатель ТО по ЦФО Кромин А.Ю., который сообщил, что необходимо от Комитета по региональному взаимодействию делегировать одного представителя в Рабочую группу по доработке проекта Порядка взаимодействия СРО ААС и образовательных организаций, внесенных в Реестр учебно-методических центров СРО ААС.
Предложили делегировать от Комитета в состав Рабочей группы председателя Приволжского ТО Сюткину М.Г.

Решили:

5.3. Делегировать от Комитета по региональному взаимодействию в состав Рабочей группы председателя Приволжского ТО Сюткину М.Г.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 1.

Решение принято

Председатель Комитета

________________
 В. В. Рукин
Секретарь Комитета

_________________
С. М. Жарова

Протокол № 6 заседания Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС от 30 июня 2020 г.
       стр. 1 из 5